7 Sed ad hāc omnia.] Est alterum Epicherema Eusebij. Doctrina que testes habet fidei dignos in ueneranda antiquitate, non nūtūrā stulta credulitatem. Euangēliū de Christo & eius beneficiis, de uocatione Gentium & reuolitione Iudeorum, testes habet ὁ Ιησος & uetus & sacerdos & sanctissimos Prophetas. Ergo, &c.

8 Scripta ostendunt.] Trapeziuntius. Omisit enim hoc loco, has periodos. Qod uerba loquuntur. n. Eusebius de uerbo diuinū reuelat: Trapeziuntius autem hic prorsū aberrauit, à Deo potens effectus & stabilitas, ut tot seculorum interuersus exagitatū ab insatib; spiritibus & ausib; libis huic seculi principib; longe clarus effulget, quotidiē, & blendeat & angueatur, multoq; magis multipliciter, superē Dei præpotentis cooperatione, inexpugnabiliter & uictorian erga hostes, per salvatoris nostri doctrinā & collocutionem exhibente. Qod autem in hac ulta ad tranquillitatem & beatitudinem omnibus hominibus, non solum ex claro ipius uerbo, uerum etiam ex secreta efficacia, propositum est: cur non id nobis diuinū potentiam eius demonstrare? Diuinā enim arcane potentie erat, solo illo uerbo & doctrina de monarchia unius omnipotentis Dei propositum solum ab errorum plena & diabolica potestate, uerum etiam à gentilium, multiplici dominata liberi uerum fieri hominum genit. Postremā hec uerba illi ueritati interpretēs: Et ad hāc à multis uarijs q̄ gentium principiis liberos quandōq; futuros homines, uaticinavit.

9 Urbes ferē.] ιωνικότερα κατὰ τοὺς χρῆμας. Et paulo post. Et alijs populis (uel pluribus) alij pauci regentur in Greco est, ιωνικά ταῦτα μὲν οὐ πορεύονται, ταῦτα δὲ τυγχανουμένων, ταῦτα δὲ τολμαντικά, que illustriora & notiora sunt, quām si sint uertenda.

DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

<sup>11</sup> *Populos populis*] In Greco est, πόλεις τοις πόλεισι των ουρανούς. Vrbes cum urbibus bellis gerantes. Atque ita legere malo, ne lusisse της ταυτολογίας. Eusebius uideatur; sequitur enim. Nec gen tem ullam ita in aliam insurrexisse.

<sup>12</sup> Peruenit] Etiam hoc loco quædam supplenda sunt his Eusebij verbis: Ut neque alia genera Barbarorum incussofiliabur & tororibus commisceantur: neque mares in mares insistant, aut contrariatur uoluptate sequantur neque canibus aut aubus amicos mortuos proijcant, sive olim conseruerant: neque senio confector, sicut antea, laqueo suffocent: neque carnes mortuorum anticoru ue  
prosunt deinceps, ut etiam in aliis. C. 16. 10.

**13 Quis**enectute conficiebantur ] *tos* *in* *pietatis* *reverentia* *no* *cultus*, *quod* *ijs* *eu* *ent*,

**14 Quos plurimi fecerat**] τῷ φιλτάτῳ τὸς περικοπήσαντας. amicos senio cōfūcō,

<sup>25</sup> Hincani rapaci cuius generi] Greci aliter paulo habent. ὑπεροι δὲ οὐ κατόπιοι, οἱ πάνωσι οὐκ εἰ παρεβαλοῦ Λαυτας Τος γέρατας, οἱ τεθνεώτες. σκύβαι οὐκ υκατωρυπού Λαυτας, οἱ ἐπειδὴ παρηγένεται παῖς οὐκέπιποι οἱ τεθνεώτες μάλιστα η βακραι λερού.

*... et quod non potest esse nisi ex parte ipsius cuius est. Et hoc caput (reto dū. Bākti) p̄tis x̄vī p̄tēcēdōr. Quāt̄les r̄s ȳp̄t̄v̄s. Que uerba t̄m cōntēntur licet. H̄c can̄ uero & C̄q̄, quorū h̄i q̄d amē. Et canib̄ s̄enes adhuc uiuetis, illi uerū uita fundos, obiciebāt. Se t̄m s̄t̄ solēbat uiuitos c̄ mortuis defodere, apud rugos eos madare, quos d̄ficiēt p̄ ceteris d̄lexerit. Bākti porr̄ serui uiuētes canib̄ obicerit. Hec magna ex parte om̄issa fuit ab interprete.*

<sup>16</sup> Autinania & surda simulachra] *τὰ τάναγκα τὸ καρπὸν ἔχειν.* Aut mortua. &c. *Ἄπο μοι, in ipsis habitantes, τὰ τύπων ταῖς πόσιν τελεῖν τελευτάς.* Demones enim apud status & in eis miserios mortales efficaciter illusione deceptibant, sicut etiam superiori se satum est in phantasi quislibat. Præterea Aut partes mundi que conficiuntur, utrūq; *Trapezuntium, cum sit greci,* τὰ μέρη τὰ διαφορὰ τελεῖν id est aut partes mundi conficiuntur.

17 Non ficto animo γνωσίας, ἀλλ᾽ ὡς εἰπιτάξεως αὐτὸς τῷ λόγῳ προσανέχοντας.  
Qui sincerè & non simulatè, eius uestro attendunt.

18 Autuero quod non redit parere omnia laudare.

**1.** Autero quo non recte parere omnino laudant. **J** Et illud, iurecurando s. non opus est mulce peierandum esse. Nescio an sit sententia h[ab]ili hec quam resert de iurecurando Eusebiis noſter. Mibi non dubium est, Christum in ea concione non op[er]at et ea loqui qui est v[er]o a vi loyales reges, dannare, sed iudeorum leuitatem et impudentiam in uarijs iurisfundi formis reprehendere, suoq[ue] ad studium ueritatis in omni sermone, bortari. Non autem, qui dicit, non ueritas amantes esse, cum simili assertio aut negatio teſſificari in familiari sermone, debere, idem damnat iufurandum. Sed tamen, etate Eusebij fuisse multis Christianis falſo perſuasum, illicitem effe delibus omne iufurandum, cum ex hoc loquuntur, tum ex narratione de Baslide Carnifice & Martyre, qui post martyrio ex se affractus Potamianam negans sibi licet preſtare iufurandum ex quod ejet Christianus, supplicio affectus est, ut est apud Eusebium lib. 6. historie Ecclesiastice.

19 Docti atq[ue] indocti] sententiā, non uerba uidetur reddere uoluisse. *in 7 pagis 7 Bao Boam*

οὐδὲ οἱ ἀλινοὶ κατὰ τὸν πόλιν τοῦ χώραν μηδέποτε τοῖς οὐδὲ οἱ λαοὶ εἴναι γε. Εἰ δέ  
Barbaros simul et grecos, in omnibus locis, ciuitatibus, et regionibus, οἱ omnibus que sub Sole sunt gentes.  
20 Οἱem hominē] Grecas sunt illustriores, πεντετέλεια στρωτού μετεγένεται Δεκαπάτη, οὐ ποτὲ νομισμάτων ἔνοντες. Οντες δὲ sunt tunc tamquam eiusdem venoris amplissimae, τοις τε τοις μετεπέλεισι.

*Ludumq[ue] pueroru[m] q[uod] πάλευντο ρόπθρον λέγεται εἰκένειον θάνατον, ἀνὰ σόμα φιλοσόφων πάλευτον αἰδηνότερον.*

*Suspicio Euzebius notare historiam de morte Socratis, que mortis  
contemna.*

contem.

LIBER PRIMVS.

contemptum docere nifa est. Sed si. O candide lector, & illam de Socratis obitu narrationem, & ea que de Catonis illius Uticensis interitu scripsit Plutarchus, legas cum iudicio fateberis, uero hoc loco scripsisse Eusebium, tantum tuis breviter atque datum nesciatur, ergo nunc tibi exponam.

22 Defens etiam hic non parca uerbis, que adscribere libuit. Si cogites superflitiosum errorem, tunc idolatrie, et quia tanquam caligine densissima, Grecos simul & barbaros potentia diuina transferens, in intellectualem & clarissimam diuinam ueracitatem ergo omnipotentem Deum, omnes collectauit ( s. uerbum ) Et quid opus est longiore uero oratione ad demonstrandum, quod non irrationali fiducia ipsi confessurimus, sed prudenter & salutarius rationibus, neire pietatis normam continentibus? Quod si ipsum cum prefatis institutis in uniusmodi pollicentur, eos quidem, qui ita affecti sunt ut argumentorum demonstrationibus assentiantur, monemus & hor tamet ut argumentorum sapientiam curae habeant, et maiore cum attentione dogmatum demonstrationes recipiant: utque promptissime ad rationem redemandam omni interroganti nos de uerbo in quo spem nostram fiximus. Cum autem non omnes eiusmodi sint, uerbum autem humanitate plenum existit, neminiisque illo modo auseuerit, sed omnes homines idoneis medicamentis curet inde cuncti. Idiotam ad leniorem medicinam iuocetur: merito in principio initiantis ruderiores mulieres & pueros & reliquias uulgus multitudinem nite pasci-  
participantes, tanquam pharmaci loca, fana fidem in manus sumunt, rectas sententias de diuina propria-  
denti & de anime immortalitate, & de uita cum uirtute coniuncta in inscriptis ipsis. An non ita uide-  
mus etiam illos, qui mortali corpora ergotrantibus curare, primum magna exercitatione & disciplina, me-  
dicam item adiuvare, deinde omnia cum ratione administrare partim? eorū qui hos medicinae cau-  
sa adeunt, magna fiducia & spe meliorum, ipsi se crederet: partim uero cum nihil exatē de artis theore  
matis audierint, sola bona spe & fide suspensus tenerit. Et interius medicorum optimus in medium pro-  
gressus, tanquam princeps quispiam aut dominus scienter precipit que oporteat preccuere, quaeque con-  
ueniat facere. Ille autem tanquam regi & legislatori obsequitur, credens enclomatum sibi fore id quod  
imperatum sit. Postremam partem horum ueritati Trapezuntius. Ceterum, qua ratione in religione  
Christianis sint instituti, cum si quid iudicio ualens, tuus simpliciores & idiotae, ex Eusebii uerbi non  
difficile est colligere. Vim annis iij, quibus docui de munus in Ecclesia commissum est, hac t' et mea  
de doctrina de Christo suis proponerent.

<sup>23</sup> Omnes mediæ sint ] De artibus loquitur, quarum aliae sunt liberales, aliae mediae (ut et platonicae, europœanæ &c sunt) aliae uulgâ dicit illiberales. Nec dicit Eusebius omnes artes esse medias, ut uidetur interpres significare, sed quasdam iheros uocat.

24 Ab alijs mercatura j. Utam hoc loco desideratur in conuersione Trapezuntiana, ha  
partes tuis ex quo nos probat fide & bona spem, omnia aggredi & administrare mortales. Alij au  
tem mercatorum uitam, sive omnia ista nix fore, ut illis commoda uite sup pediret hoc studium. Quia  
et nupti & primi congressus & communates liberorum se fide & ex bona fide initium ceperunt.  
Sicutem alius denud in incertum nauigat, non aliam fibi salutis ancoram proponens, quam solam fidem  
& bonam spem. He ep. eccl. de mercatura, nuptiis, navigationib, que fid & spes uelut diuinas sacris  
anoris confidere homines, in omnib, occupationib, huic uite, diligenter obseruantur & sunt. Nos  
quog, credamus Deo nos cura est, et seruemus felices euictus testificari esse nostra celsitia & pia studia.  
25 Agriculturam alius exercet ] Multa desideratur, que omnia subiungere non grauabat.  
Et agrum colit item alius & semen in terram iaciens sedet, temporis conuersione expectans: spes  
vix id quod in terra corruptum & inundationibus imbrum submersum est, rursum tanquam ex mor  
tuis reueleturum. Ad proficationem autem longam aliquis peregrinè de domo sua missus, rursum spem &

fidem bonas duces itineris tua secum abducit.  
26 Sic admirantur I Conclusio ex inductionis, in qua discrimen discentium, mirum uideri pos-  
test. Afirmat ex Christo quodammodo, εἰς ὁ σχελη λογικαὶ πορ τὰ μὲν οὐ παιδεύεσθαι,  
solida perduci ad cognitionem veritatis quodammodo autem καὶ εἰς λόγους αὐτοὺς μετίσταντες, καὶ τέλε  
πορτεῖσθαι περ τὸν περιέργειαν παρέβαντες. Si de cognitionis gradibus & incrementis loquitur, fa-  
cere propositum in cognitione Christi. At si de initiis cognitionis hec dicit, fidem secundum Augustinum  
intelligit, i.e. cognoscere subiicit debito.

οντισθε intelligentiam ariam aperire, nihil dubito.  
27 Ηνακαν quasi fundamenta] ἀλλά γέρει σιγών τόπου μηδὲ δύναται εἰς τοὺς γεγονότας μεταβαλλόμενα τὸν πρότυπο καταγράφειν καὶ τίνες οὗτες. Οἱ ποιεῖσθαι μενοντοι. Ήντις τερτοῦ σententiā, breuiissime coplexus est interpres, qui plura desiderat, Græciū codicē inspiciat.

— 2 — Hochzeit

## DE PRÆPARATIONE EVANGELICA

- 28 Hoc loco supplenda est lacuna his uerbis. Quomodo autem causa, cui iudaicas scripturas sequamur, patebit, nisi etiam harum uirtutem ostendamus?
- 29 Ipsa spreuimus] Potius uertendum erat, ista deseruimus, degens aenesculps uerum.
- 30 Humanarum] Nec est in Greco, nec est necessarium ad sententiam illudrandam. ut hos terrium caput materialm sanctissimarum cogitationum, de certitudine religiosis nostris, de beneficiis Christi, deq; fide & spe, quibus uita nostra regitur, compleetur ita lacuna non pauca sunt in conuersione Trapezunti, quae nos magna ex parte è Greco codice suppleimus, quem ut diligens lector inspiciat, uelim.

De origine hominum secundum Gentiles. Cap. III.

**D**iodorus igitur Siculus, uir apud Graecos clarissimus, quippe qui universam historiam ad unum commodissime corpus colligit, statim incipiens hac de origine hominum conscripsit. De prima uero hominum origine, ut à naturalibus & historicis colligitur, binæ fuerunt opinione. Nam alijs cum mundum in generabilem atque incorruptibilem putauissent, geniū quoque hominum sempiternum esse afferuerunt, ita nunquam & initium ipsorum fuisse arbitrati sunt. Alij, 3 congenerabilem atque corruptibilem putarunt, homines quoque appositi certis temporibus incepisse affirmant. 4 Vnam enim ante initium omnium cœli & terra cunctis simul confusa formam fuisse, postea disseparata diuisisse molibus uniuersi ordinem mundi conspicuum, aeraq; motum habuisse continuum, cuius partem quidem igneam, ad superiores ascendiisse partes, tuncsum sua propter levitatem natura semper tendente, qua ex causa solem ac stellarum multitudinem in uolutione totius circumferri. Partem autem turbidam atque terrestrem unam cum humidis, ad infuso propter grauitatem, loca descendisse, quam partem continuè longo tempore in ipsa conuolutam maria ex humiditate, ex diuinoribus terram lutoſam ac teneram concreasce: quam primum, postea quam solaris calor exæstauit, constipatam fuisse: deinde superficie calefacta, pluribus in locis & corruptionem humidi esse confectam: ex qua (ut etiam nunc in pluribus fieri solet) cum subito ad transactum frigus calor exarcat, animalia concreta fuisse, que noctu à circumfusa caligine alebantur, & in die à calore solidiora rededabantur: ac poltremo sufficiens iam crementum confecta, erupisse ab illa colluixisse uarias has animalium formas. Quorum calidiora leuatoraq; ad altiora loca exsiliisse, uolucrum appellatio ne nuncupata: sicciora uero ac grauora, serpentibus ac terrenis connumerata: eodem quoque modo humidiora in consentaneum sibi ipsius locum confluxisse, aquatica nuncupata, & sic animalium diuersa genera producta fuisse. Terram uero postquam magis sole ac uentis induxit, nihil ex perfectioribus producere posse, ac ideo ex mutua sexu coiunctione, & perfectio generantur. Hanc rem ita se habuisse, tragicus etiam Euripides, Anaxagoræ physici auditor in fabula, quam Melanippem nominat, his uerbis testatur: Vna celorum olim ac terra forma sed separatio cuncta in lucem tulit, uolucres ac feras simul, arbores generaq; natantium, mortali-  
7 umq; genus. 7 Hac de rerum origine prima à priscis accepimus. Cum igitur diuersis uarijsq; in partibus orbis terrarū ita producti sint homines, non iniuria una eademq; uti lingua nequiterunt, cum alter alibi uocabula rebus imposita sint: & primos quidem homines nulla re utili, aut arte adhuc ad uiuendum inuenta, fertur laboriosè uitam egisse, nudos absq; tegmine 8 atq; tecto: qua de te multi & frigore atq; aestu, nonnulli etiam inedia perire, & pauci: Sed paulatim experientia renū docēte, ad spelæa hyeme refugere, fru-  
10 ges deponere didicerit. Ige 10 deinde adiuuēto, artes quoq; ad uiuēdū ne cessarit.

## LIBER PRIMVS.

cessarit, indigētia & usi hominib; duce ac principe, sunt excogitata. 11 Hoc nobis ille scriptor Diodorus de origine mudi, et prima hominū uita, breuiter retulit. In quib; nulla Dei mentio facta, casualis quedā uniuersi productio enarratur: quib; congrua omnes sermē Gentilium Philosophi conscripserūt. Quorū opinione si diligenter inspexeris, à uanis quibusdā fatuisq; cōiectūris profectas inuenies. Quod ut facilius facere polsi, à Plutarcho tractas, ti biante oculos ponam. Tu autē attente diuersitatem eorū tecum considera.

Scholia in Caput. IIII.

**T**itus capituli est, πρῶτη γνωστὴ γένεσις θεολογίας τερτία. Hanc postea plures tunc subsecuta non uerit. Phoenices igitur & Aegypti primi omnis, ut biflorie tradunt. Solē & Lunā & Dæo Deos dixerūt: solōq; totius uniuersi oris & occasus causas esse. Deinde etiā illas ab omnibus decantatas Deorum generationes & genealogias uite induxerunt. Ante illas autem neminem quicquam eorum de rebus celestibus scituisse, preter paucos uiros apud Hebreos celebres, qui mentis clarissimus oculis omne aperibile supergrati, mundi conditorem & uniuersi architectum coluerunt, admirati uehementer ipsius tantam sapientiam & potentiam, quam ex operibus conicerunt: Cumq; unum Deus esse perfusi essent merito de uno solo theologice differuerunt, ueram & primam, solamq; pietatem liberti à parentibus suscipientes & custodientes. Reliqui homines, cum hæ sola & uera pietas excedisset, lumina cali, (carnis oculis, tanquam infantes mente obfuscatae) Deos dixerunt. & sacrificiis ad orationibus coluerunt, non quidem tempora edificantes, aut statuū & simulachris hominum imagines fugentes: sed in ethera & celum sufficiens, & uig; ad ea que illi cernuntur, animis peruenientes. Sed ne hic quidem, etiam illi qui secuti sunt hominibus, error de multitudine eorum acquerunt: sed in profundum malorum precipitatus, maiorem ignorante Dei impietatem parturit, Phoenicibus & postea Aegyptiis erroris principatum faciemib; apud quos aiunt primū Orpheum Hygiei flum, reliq; Aegyptiorum religionibus, Greci mysteria tradiſſerunt etiam Cadnum, Phoenicum ritus iſdem attulisse, uā cum literarum cognitione feruntur eu; enim Graecos literarum uā & etea ignorasse. Primum igitur considerabimus primam mundi creationem, sicut illi qui nū dīti sunt, tradiſſerunt. Deinde de prima & antiquissima humana uite & superstitione. Tertia opinione Phoenicibus & postea Aegyptiorum. Quinto cum Graec explicauerimus, primò quidem etiam horum antiquum & fabulosum errorē inſpiciemus: deinde uero grauitem & magis naturalē de Dīs Philosophiam; deniq; de admirandis oraculis sermonem inſtruemus: cum quibus etiam autoritatē generose Grecorū philosophi examinabimus. His peradū & inſueſtigatis, ad Hebreos transſimus, primò quidem ad uero Hebreos, & deinde ad eos qui iudeorum appellationem fortissi sunt. Quibus omnibus, tanquam colophonem totius operis, infernū nostra. Necesse autem huius historie nobis mentio fācienda est, ut appositione omnium eorum que ubiq; admirabilis sunt, ueritatis certitudo demonstretur: ut i legentibus apertus fiat, quibus reliq; quid secutus sum. Sed veniam ad primum. Unde igitur firmabimur nostras demonstrationes? Non quidem ex nostris scriptis, ne uideamus ad gratiam aliquid facere nostro sermone. Telleſ autem nobis adhuc Greci ipsi, & non ſolum qui Philosophiam trahitant, fed etiam quia alia gentium historias perfruuntur sunt. Quidam iam sequitur Diodori Siculi encomium, in principio cap. 4 uerit Trapezunti, ac poſea pauca eius uerba omittit, que etiā adiiciemus. Scribit itaq; à principio repetēt antiquam Aegyptiorum Theologiam, Siculus Diodorus, uir doctissimus Graecorū notissimus, tanquā in unū corpus contra diuinuſa historijs bibliotheca. Ex quo etiā principiū describā, quod incipit ab uniuersi mudi creatione scriptis, dū uerū opinione narrat, hoc modo. Hoc loco addita est inſcriptio, νοι ἀ τις ἦ τε αἰνά καὶ ἐλαύας κοτυογόνια. Verum hec non satisfaci huic diputationi, que ex libro 1. Diodoris ampta est. Verba hec sunt, que defunt in interpretatione. De iis igitur quales opinione habuerint veteres cum demonſtrarent se numeri coeli; & que fabula ſparſe ſint de singulis Dīs, plerisque conſcribere conabimur separatum, nam hoc argumentum longo sermone opus habet. Que autem propositis historijs accommodatae putabimus existere, apponemus ſummatim, ne quid eorum que auditu digna ſunt, defideretur. De genere autem omnium hominum & de gestis in cognitis terre partibus, quantum quidem in rebus tam uetus licet, diligenter scribemus, ab antiquissimis temporibus exorsi. Que tam ſequuntur, uerū Trapezuntius